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Cíl studie: Arytmická bouře u pacientů se strukturálním srdečním onemocněním je život ohrožující situace,

nepříznivě ovlivňující prognózu. Katetrizační ablace je možnou účinnou metodou v léčbě arytmických bouří.

Paroxysmy polymorfních komorových tachykardií/fibrilace komor (pKT/FK) u nemocných s ischemickou

chorobou srdeční mohou být spouštěné monomorfními komorovými extrasystolami. Tyto lze také odstranit

katetrizační ablací. Cílem naší studie bylo analyzovat akutní i dlouhodobou účinnost této terapie.

Metody: Do souboru jsem zařadily 50 pacientů ( průměrný věk 59±13 let, 8 žen); 38 s ischemickou chorobou

srdeční, 5 s idiopatickou dilatační kardiomyopatií, 6 s arytmogenní dysplazií pravé komory a jeden nemocný

měl kombinovanou etiologii srdečního onemocnění. Všichni podstoupili katetrizační ablaci z důvodu arytmické

bouře. Průměrná ejekční frakce levé komory ( EFLK) byla 29±11 %. U 9 pacientů po infarktu myokardu (IM)

vznikla arytmická bouře v důsledku fokálně spouštěné pKT/FK. Odstup od IM byl 3dny-171 měsíců. Arytmická

bouře se objevila buď časně po IM (do 1 měsíce, skupina 1, n=5) nebo v delším odstupu (více než 1 měsíc,

skupina 2, n=4).

Výsledky: Arytmická bouře byla potlačena v 86% pacientů. Během následného sledování (18±16 měsíců) u

24 nemocných nedošlo k recidivě komorových tachykardií (48%). Ablační výkon bylo nutné opakovat ve 13

případech (26%). Ozřejmili jsme, že nízká EFLK (22±3 vs. 31±12%; p<0,001), dilatace levé komory srdeční

(end diastolický rozměr 72±9,1 vs. 64±8,9 mm; p=0,0135) a renální nedostatečnost (p<0,001) jsou univarietní

prediktory časné mortality a nutnosti ortotopické srdeční transplantace (OTS) u takto nemocných pacientů.

Recidiva arytmické bouře po katetrizační ablaci během následného sledování se ukazuje jako rizikový faktor

úmrtí nebo OTS ( p<0,05). Spouštějící extrasystoly pocházely z mezikomorového septa (n=5), ze spodní stěny

(n=3) a z laterální stěny levé komory (n=1). Průměrná délka QRS komplexu byla 150±29ms, ale byl zde

statisticky významný rozdíl mezi skupinami (130±13ms vs. 175±25ms; p<0,05). Vazebný interval ektopických

stahů byl také delší ve skupině 2 (430±30ms vs. 359±35ms; p<0.05). Katetrizační ablace ektopie zabránila

recidivám arytmické bouře u 8/9 pacientů. Během následujícího sledování dva pacienti zemřeli na progresi

srdečního selhání. U jednoho pacienta došlo k pozdní recidivě komorové bouře na podkladě komorových

ektopií jiné morfologie a byla provedena úspěšná reablace.

Závěr: Katetrizační ablace je účinná metoda v akutním řešení arytmických bouří a často představuje život

zachraňující výkon. Z dlouhodobého hlediska zabraňuje recidivám komorových tachykardií u téměř poloviny

nemocných. Arytmická bouře na podkladě fokálně spouštěných pKT/FK se objevuje nejen v subakutní fázi IM,

ale i v pozdějším období. Spouštěcí extrasystoly převážně vycházejí z Purkyňova systému. Katetrizační ablace

spouštějících komorových extrasystol může úspěšně potlačit arytmickou bouři.

Klíčová slova: arytmická bouře, komorová tachykardie, katetrizační ablace, ektopické stahy
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Aims: Electrical storm (ES) adversely affects prognosis of patients with structural heart disease and may

become a life-threatening event. Catheter ablation (CA) has been proposed for the treatment of ES. Frequent

episodes of polymorphic ventricular tachycardias/ventricular fibrillation (VT/VF) in patients with coronary artery

disease can be triggered by monomorphic ventricular premature beats (VPBs) and thus, amenable to catheter

ablation. Our goal was to evaluate the efficacy of CA ablation both in acute and long-term suppression of ES.

Methods: Fifty consecutive patiens (age 59±13 years, 8 female) with coronary artery disease (38), idiopathic

dilated cardiomyopathy (5), arrhythmogenic right ventricular cardiomyopathy (6), and/or with combined

aetiology (1) underwent CA for ES. Mean left ventricular ejection fraction (LVEF) was 29 ± 11%. All patients

underwent electroanatomical mapping, and CA was performed to abolish all inducible ventricular arrhythmias.

Catheter ablation of electrical storm due to focally triggered polymorphic VT/VF was performed in nine patients.

All 9 patients had previous myocardial infarction (MI) (interval of 3 days to 171 months). Electrical storm

appeared either early after MI (till 1 month, group 1, n=5) or later (more than 1 month, group 2, n=4).

Results: The ES was suppressed by CA in 86% of patients. During the follow-up of 18 ± 16 months, 24

patients had no recurrences of any ventricular tachycardia (VT; 48%). Repeated procedure was necessary to

suppress the recurrent ES in 13 cases (26%). Statistical analysis revealed that low LVEF (22±3 vs. 31±12%; p

< 0.001), increased LV end-diastolic diameter (72±9.1 vs. 64±8.9 mm; p = 0.0135), and renal insufficiency (p <

0.001) were the univariate predictors of early mortality or necessity for heart transplantation. Recurrence of ES

despite previous CA procedure was associated with a higher risk of death or heart transplant during follow-up

(p < 0.05). Based on mapping data, the ectopic beats originated from scar border zone on interventricular

septum (n=5), inferior wall (n=3), and lateral wall (n=1). The mean QRS duration was 150±29ms and there was

a significant difference between group 1 and 2 (130±13 ms vs.175±25ms; p<0,05). The mean coupling interval

of triggering beats was longer for patients in the second group (430±30ms vs. 359±35ms; p<0,05) The ablation

procedure prevented recurrence of ES in eight out of nine patients. During the follow-up, two patients died due

to progressive heart failure. One patient had late recurrence of electrical storm due to ectopic beats of different

morphology and was successfully reablated.

Conslusions: Catheter ablation is effective in acute suppression of ES and often represents a life-saving

therapy. In the long term, it prevents recurrences of any VT in about half of the treated patients. Electrical storm

due to focally triggered polymorphic VT/VF may occur not only in subacute phase of MI but also substantially

later after index event. Triggering ectopic beats come mostly from Purkinje system. Catheter ablation of them

can successfully abolish electrical storm and become a life-saving procedure.

Key words: electrical storm, ventricular tachycardia, catheter ablation, ectopic beats
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1. ÚVOD

1.1. Definice komorové tachykardie

Komorová tachykardie (KT) představuje organizovanou komorovou aktivitu, tvořenou více než 3 ektopickými

komorovými komplexy o frekvenci vyšší než 100/minutu.(1) Primárně vychází ze svaloviny komor nebo

z převodního systému pod úrovní Hisova svazku. Na elektrokardiogramu (EKG) se obvykle manifestuje jako

tachykardie se širokým komplexem QRS.

1.2. Děleni podle morfologie

Podle morfologie se KT dělí na monomorfní a polymorfní, kdy v prvním případě má arytmie uniformní charakter

a morfologie komplexu QRS na EKG se nemění. (obr. 1.) Tyto arytmie vychází z jednoho místa nebo krouží po

stále stejném okruhu.

Obr. 1. 12 svodové EKG monomorfní KT
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V případě druhém pozorujeme měnící se morfologii komplexů QRS, není přítomna isoelektrická linie nebo jsou

komplexy QRS v několika EKG svodech asynchronní. Tyto arytmie nemají stabilní okruh šíření ve svalovině

myokardu.(2) (Obr. 2.)

Obr. 2. Polymorfní komorová tachykardie

1.3. Děleni podle doby trvání a hemodynamické závažnosti

Dle trvání a hemodynamické závažnosti rozdělujeme KT na setrvalé a nesetrvalé. Setrvalá KT (sKT) je arytmie

delší než 30 sekund nebo vedoucí k hemodynamickému zhroucení za kratší dobu. Trvání nesetrvalé KT je

kratší než 30 sekund a nemá za následek hemodynamický kolaps. Termínem incesantní se označují setrvalé

arytmie, které časně recidivují i přes opakované úspěšné terminace nebo které jsou spontánně přerušeny

sinusovým rytmem pouze na několik stahů a následně opět recidivují.
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1.4. Remodelace levé komory po infarktu myokardu

Myokardiální nekróza po IM a biochemické intracelulární procesy spouštějí a modifikují změny zejména

dilataci, hypertrofii a posléze i kolagenní jizvu. Remodelace srdeční komory může trvat týdny nebo měsíce,


[…]


polymorfních KT/KF byla popsána již v experimentálních studiích.(37)(38) V infarktové zóně a později v jizvě

Purkyňova vlákna pravděpodobně přežívají díky vyšší resistenci k ischemii a jejich subendokardiálnímu

uložení. Původ KES spouštějící polymorfní KT/KF u pacientů po IM byl také potvrzen v klinických studiích.(52)

Purkyňovy potenciály předcházející spouštějící KES o 126 až 160ms a normální QRS komplex o 23 do 26ms

byly již pozorovány u nemocných s arytmickou bouří v subakutní fázi IM.(36)

Předčasné ektopické stahy spouštějící polymorfní KT/KF jsou asociovány se sítí Purkyňových vláken.

(35)(53)(54)(55) U pacientů po IM může být schopnost spontánní aktivity Purkyňových vláken usnadněna

právě probíhající ischemií.(38)(56) V naší studii také většina předčasných komorových stahů pochází

z převodního systému v přechodové infarktové zóně, což je demonstrováno přítomností Purkyňova potenciálu

jak během předčasných stahů, tak během sinusového rytmu. Spouštějící fokus může být ale také lokalizován

mimo komorové septum a mimo proximální část převodního systému např. v laterální stěně levé komory

srdeční. Takahashi a kolektiv popsal úspěšnou ablaci spouštějící ektopie, která pocházela z pracovního

myokardu vmezeřenou mezi infarktovou zónu vně sítě Purkyňových vláken.(57) Podobně jako v naší studii šíře

QRS komplexu během této ektopie byl mnohem širší než u KES pocházejících z převodního systému.

Hypoteticky tedy heterogenní propagace a abnormální elektrické vedení uvnitř infarktové zóny může

napodobovat vlastnosti Purkyňových vláken.

Vypozorovaný rozdíl ve vazebném intervalu spouštějící KES a šíři jejího QRS interval mezi oběma

sledovanými skupinami pacientů pravděpodobně odpovídá skutečnosti, že ektopie druhé skupiny pocházela

také z oblastí mimo interventrikulární septum.

Méně víme o roli vazebného intervalu spouštějících KES. Víme, že je kratší u pacientů bez strukturálního

srdečního onemocnění nebo s idiopatickou komorovou fibrilací, (35) než u polymorfních KT/KF u strukturálního

srdečního postižení. (53)(55)(58) Tato skutečnost může odrážet fakt, že vedení vzruchu od zdroje do okolní

svaloviny je pomalejší u nemocných se strukturálním srdečním onemocněním. Vazebný interval je také delší

pokud KES pochází z oblastí mimo převodní systém. (35) Prodloužení vazebného intervalu během mechanicky

navozeného BLRT či pravokomorové stimulace, může být vysvětleno tím, že oboje vede ke zpoždění
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a reversní aktivaci levého raménka Tawarova tj. místa spouštějící ektopie. Toto prodloužení vazebného

intervalu může ovlivnit incidenci polymorfních KT/KF tím, že předčasné stahy nespadají od vulnerabilní fáze.

V souladu s čímž, byl over drive pacing popsán jako částečně efektivní metoda v potlačení arytmické

bouře.(58) Z praktického pohledu overdrive stimulace může stav pacienta s arytmickou bouří stabilizovat

dokud není možné provést RFA.

Samozřejmě je důležitá identifikace spouštějících KES. Spontánní KES mohou buďto zcela chybět

nebo mohou mít několik morfologií, což ztěžuje identifikaci spouštějících KES. Spouštějící KES jsou spíše úzké

s krátkým vazebným intervalem. Pokud KES nejsou přítomny, navrhuje Marrouche a kolektiv ablovat místa

v přechodové infarktové zóně s nízkou amplitudou, ostrými signály, odpovídající Purkyňovým vláknům

při sinusovém rytmu.(54) Toto doporučení doplňujeme zjištěním, že ablace v tomto místě vede k akceleraci

ektopie a dokonce může spustit běh KT/KF. Tato odpověď je výrazně specifická a může sloužit jako další

potvrzení nejoptimálnějšího místa k ablaci při absenci spouštějící ektopie.

Naše studie je první porovnávající pacienty po IM s arytmickou bouří spouštěnou KES podle časového

intervalu od IM. Naše data naznačují, že horší prognózu mají nemocní s arytmickou bouří časně po proběhlém

IM. Tito nemocní trpí často extenzivním poškozením myokardu vedoucím k hemodynamické kompromitaci

daného nemocného. Opakované běhy KT/KF a podávaná antiarytmika obvykle zhoršují srdeční selhání

a katetrizační ablace může být život zachraňujícím výkonem.(33) U některých nemocných může být poškození

myokardu tak rozsáhlé, že ani RFA arytmické bouře nemůže zabránit smrti nemocného, na což jsme

poukázali, již v předchozí studii. Katetrizační ablace by měla být provedena, co nejdříve, abychom předešli

prodlužování hemodynamické kompromitace nemocného, která je ještě potencována podáváním antiarytmické

terapie.

4.4. Závěr

Polymorfní KT/KF vznikající po prodělaném IM mohou být spouštěny fokální komorovou ektopií, lokalizovanou

v přechodové zóně nebo v oblasti jizvy. Nejčastějším zdrojem této komorové ektopie je oblast Purkyňových

vláken, ačkoli muže být i myokardiálního původu. Katetrizační ablace těchto KES, je metoda, která je schopná

potlačit arytmickou bouři na podkladě polymorfních KT/KF, může to být život zachraňující výkon. Vytvoření

BLRT a/nebo pravokomorová stimulace prodlužuje vazebný interval spouštějící ektopie a může ovlivnit
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frekvenci polymorfních KT/KF. Dlouhodobá prognóza nemocných je horší pokud se arytmická bouře objeví

časně po IM, než v delším časovém odstupu.

(Práce byla publikována v roce 2010 v časopise Journal of Interventional Cardiology, viz.příloha 3.)
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