Vyjádření školitele k hodnocení studentovi a k jeho dizertační práci

Školitel: MUDr Jan Bytešník, CSc.

Klinika kardiologie IKEM, Oddělení arytmiologie

MUDr Markéta Seget'ová (roz. Koželuhová) nastoupila po ukončení studia na 1.LF UK Praha v roce 2004 na Klinikou kardiologie IKEM- jako postgraduální student uvedené lékařské fakulty.

Vzhledem k tomu, že téma dizertační práce Dr Seget'ové je z oblasti klinické medicíny, probíhala její příprava v podstatě jako kombinace vědeckého studia a profesního (medicínského) studia.

V rámci vzdělávání pro vědeckou práci absolvovala kurzy: „Metodika vědecké práce“ (2004), „Kurz základů vědecké práce“ (2005) a „Telemedicína a komunikační standardy pro zpracování biomedicínské informace“ (2007). Absolvovala jazykové zkoušky (TOEFL i státní jazykovou zkoušku) a v roce 2007 absolvovala státní doktorskou zkoušku.

Dr Seget'ová zpracovávala průběžně odborný materiál pro publikace - formou přednášek s abstrakty a formou odborných článků.

Co se týká získávání praktických medicínských zkušeností - byla postupně zařazena na jednotlivá oddělení Kliniky kardiologie IKEM- včetně Lůžkového oddělení, Oddělení intenzivní péče, Oddělení neinvazivní kardiologie a Oddělení arytmiologie. Pracovní úkoly plnila velmi svědomitě a spolehlivě, systematicky se vzdělávala v rámci základního interního kmene a dále v oboru kardiologie. V tomto směru úspěšně absolvovala 16.4.2008 závěrečný test k ukončení společného interního kmene a po další specializační přípravě absolvovala 13.5.2011 specializační atestaci z kardiologie.

Hlavní klinické i výzkumné zaměření Dr Seget'ové je v oblasti arytmologie. Postupně se seznamovala teoreticky i prakticky s problematikou trvalé srdeční stimulace a s diagnostikou a léčbou komorových tachyarytmií- s důrazem na současné nefarmakologické postupy.

Dr Seget'ová pracuje nyní na Oddělení arytmiologie jak v rámci ambulance, kde samostatně zajišťuje kontroly pacientů s různými implantovanými systémy včetně kardioverterů-defibrilátorů a systémů pro srdeční resynchronizační terapii, tak na implantačním i katetritčním sále. V tomto roce se začala aktivně provádět implantace uvedených přístrojů. Vzhledem k tomu, že dobře zvládla hlavní problematiku v klinické kardiologii a v dosavadní práci osvědčila potřebné vlastnosti- racionální přístup k řešení klinických problémů, rozvahu a empatický přístup k pacientům- byla v letošním roce zařazena do kategorie vedoucího lékaře pohotovostní lékařské služby v rámci Kliniky kardiologie IKEM.

Výše zmíněné podrobnější zaměření Dr Seget'ové na klinickou arytmiologii, zejména na posouzení průběhu strukturální a elektrofyziologické remodelace myokardu po koronární příhodě a posouzení arytmogenního substrátu v komorovém myokardu, stratifikaci rizika náhlé arytmiické smrti a na zhodnocení účinnosti nefarmakologické léčby komorových tachyarytmií pomohlo při řešení její dizertační práce „Strategie léčby komorových tachykardií po infarktu myokardu a u dalších strukturálních srdečních chorob. Arytmická bouře“.

Při studiu časového průběhu myokardiální remodelace a identifikace arytmogenního substrátu byly využity kromě konvenčních diagnostických postupů též nové diagnostické možnosti jako elektroanatomické mapování a nově též magnetická rezonance s využitím hodnocení „delayed enhancement“.

Výrazným přínosem pro Dr Seget'ovou byla i možnost absolvovat 6-měsíční zahraniční stáž na prestižním arytmiologickém pracovišti v USA (Department of Pacing and Electrophysiology, Cleveland Clinic Foundation, Ohio) od září 2005 do března 2006 díky spolupráci tohoto pracoviště s Klinikou kardiologie IKEM na určitých výzkumných projektech a díky finanční podpoře Nadačního fondu Moderní léčba arytmií.

V rámci přípravy na vlastní dizertační práci Dr Segeťová provedla retrospektivní analýzu u souboru 383 pacientů s první manifestací symptomatické komorové tachyarytmie v delším odstupu (průměrně více než 100 měsíců) po infarktu myokardu. Byl hodnocen časový faktor v procesu negativní poinfarktové remodelace myokardu a byly potvrzeny závěry nedávno publikovaných zahraničních studií o významu časového faktoru pro vývoj arytmogenního substrátu v komorovém myokardu a pro manifestaci komorových tachykardií až po delším časovém odstupu (4-5 let) od proběhlého infarktu myokardu.

Vlastní dizertační práce se soustředila na zhodnocení nefarmakologické léčby katetrizační ablací či modifikací arytmogenního substrátu u pacientů s velmi závažnými komorovými tachyarytmiemi charakteru tzv. arytmiické bouře při strukturálním srdečním postižení.

Dr Segeťová měla možnost analyzovat vlastní data z Kliniky kardiologie IKEM, která v rámci léčby arytmiická bouře katetrizační ablací patří mezi přední pracoviště i mezinárodním srovnání.

Analyzován byl soubor 50 pacientů, dominovala diagnóza ischemické kardiomyopatie.

V této dizertaci je uveden přehled různých způsobů elektrofyziologického mapování srdečních komor k identifikaci arytmogenního substrátu a jeho kritické části, jejíž ablace či modifikace zajistí největší úspěšnost dané léčby životohrožující komorové tachyarytmie.

Bezprostřední úspěšnost uvedené léčby byla 86% a u 48% pacientů přetrvával léčebný efekt i při střednědobém sledování. V rámci přivedené studie byly identifikovány rizikové faktory, ovlivňující negativně další prognózu pacientů: dilatace levé komory, výrazně nízká ejekční frakce levé komory a přítomnost renální insuficience. Rovněž nedostatečné ovlivnění rozsáhlejšího arytmogenního substrátu katetrizační ablací či modifikací, spojené s další recidivou arytmiické bouře, znamenalo nepříznivou další prognózu dle posuzování mortality.

V další studii v rámci předložené dizertace byl zhodnocen soubor 9 pacientů, u nehož se relativně krátce po infarktu myokardu manifestovaly závažné komorové tachyarytmie, spouštěné ektopickou aktivitou, vycházející z periferních částí převodního srdečního systému - z Purkyňových vláken. U těchto pacientů byla ablační léčba cílena na ovlivnění daného spouštěcího faktoru a byl zhodnocen efekt této léčby při sledování mezi 4-24 měsíci.

Lze shrnout, že předložená dizertační práce přináší data, vycházející z vlastních výsledků Kliniky kardiologie IKEM s nefarmakologickou léčbou nejzávažnějších forem komorových tachyarytmií a hodnotí možnosti dlouhodobějšího ovlivnění prognózy pacientů se zvýšeným rizikem náhlé arytmiické smrti, pokud je u nich provedena cílená katetrizační ablace či modifikace arytmogenního substrátu dle sofistikované diagnostiky s využitím nových zobrazovacích metod k detekci strukturálních změn a testů k posouzení elektrofyziologických charakteristik myokardu u pacientů při strukturálním srdečním postižení. Je to oblast, která se velmi dynamicky vyvíjí a i ve světovém písemnictví a v klinické praxi zatím zůstává řada nejasností.

Samostatným zpracováním získaných údajů a jejich prezentací formou článků, publikovaných i v zahraničních časopisech s impakt-faktorem MUDr Segeťová dokázala, že zvládla do hloubky teoretické znalosti o dané problematice a že je schopna analytického myšlení a formulace odpovídajících závěrů vyplývajících z provedené výzkumné práce. Svou dosavadní medicínskou profesní činností i dosavadní výzkumnou aktivitou prokázala, že je připravena k obhajobě dizertační práce a že může aspirovat na udělení titulu Ph.D.

Praha, 8.9.2011

MUDr Jan Bytešník, CSc.